
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  63/20  del  23/01/2020 

Oggetto: GARA D'APPALTO IN MODALITA' TELEMATICA E CON PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL 
D.LGS. 50/2016 RELATIVA AI SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA ED ALL'INGEGNERIA PER LA VERIFICA DELLA 
VULNERABILITA' SISMICA DELLA RESIDENZA UNIVERSITARIA DI 
VIA FONTEBRANDA  N. 43 IN SIENA (CIG: Z2F28ABC6D  -  CUP: 
C74I18003130001): AGGIUDICAZIONE AL R.T.P. CON CAPOGRUPPO 
LA SOCIETA' INNOVATIONS SRL CON SEDE IN VIA Y. GAGARIN - 
CORCIANO (PG) PER L'IMPORTO DI € 25.768,37 OLTRE ONERI 
PREVIDENZIALI ED IVA . 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

  Visto il Provvedimento del Direttore n. 321 del 20 dicembre 2019 con il quale viene 
conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 
dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana; 

  Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 270 del 18 giugno 2019 con la quale è 
stato autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, svolta in modalità telematica e preceduta da indagine di 
mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, per l’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura ed all’ingegneria di verifica vulnerabilità sismica della residenza 
universitaria di Via Fontebranda in Siena per un importo complessivo a base d’asta di € 
39.603,57 inclusi oneri per la sicurezza determinati in € 685,98;   

  Specificato che il criterio di aggiudicazione adottato è quello del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

  Dato atto che i codici che identificano rispettivamente l’investimento pubblico e la gara 
sono i seguenti: Codice Unico di Progetto (CUP) C74I18003130001 e (CIG) 
Z2F28ABC6D;  

  Atteso che il testo dell’Avviso pubblico di indagine di mercato per acquisizione 
manifestazioni di interesse è stato pubblicato in data 25 giugno 2019 sul Profilo del 
Committente, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START e sul 
SITAT; 

  Dato atto che a causa di malfunzionamenti riscontrati sulla piattaforma telematica 
START, con Comunicato pubblicato sullo stesso sistema in data 12 luglio 2019 l’Azienda 
provvedeva a rinviare il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse alla procedura in oggetto, già fissato per le ore 13:00 del 12 luglio 2019, alle 
ore 10:00 del 15 luglio 2019; 

  Preso atto che, entro il termine stabilito, risultavano pervenute sul Sistema START n. 75 
(settantacinque) manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

  Dato atto che nell’Avviso si stabiliva che, qualora il numero delle manifestazioni di 
interesse fosse stato superiore a 40 (quaranta), si sarebbe proceduto ad una selezione 
dei soggetti da invitare tramite sorteggio, da effettuarsi in seduta pubblica con il ricorso 
alla piattaforma telematica sopracitata;  

  Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 501 del 22 ottobre 2019 con la quale si 
dava atto delle fasi della procedura di gara che hanno, infine, portato alla non 
ammissione alla fase finale dell’offerta presentata dalla società ARCHITEC Srl e 
dell’ammissione delle offerte dei seguenti concorrenti: 

 CITTA’ FUTURA Soc. Coop. 

 RTP ING. MICHELE MARIA MANCINI (Capogruppo)/ARCH. FABRIZIO 
TAMELLIN/GEOL. GIANNI NAPOLEONE/ING. MARCO SGOLACCHIA 

 RTP SA.RO PROGETTAZIONI (Capogruppo)/ARCH. LEONARDO BASILI/DOTT. 
GEOLOGO ANTONIO MANCINI 

 RTP PRISMA INEGEGNERIA SRL (Capogruppo)/DOTT. GEOL. NICOLO’ 
MANTOVANI 

 STUDIO PARIS ENGINEERING SRL 

 RTP CONTEC CONSULENZA TECNICA E SERVIZI DI INGEGNERIA 
SRL(Capogruppo)/GEOL. CRISTIANO MASTELLA 

 RTP INNOVATIONS S.r.l. (Capogruppo)/Geol. Maurizio Castellani/Arch. Francesco 
Bocciarelli 

 RTP ING. BROGI GLORIA (Capogruppo)/ARCHITETTO BROGI DANIELE/GEOLOGO 
CHIODINI BENEDETTA 

 RTP SICURING SRL (Capogruppo)/TIARSTUDIO srl/GEOL. ALESSANDRO FINAZZI 

 GIAMBERARDINO SRL 

 RTP Ing. Francesco D’Ercoli (Capogruppo)/Arch. Danilo Spinozzi/Arch. Jr. Michela 
Aloisi/Geol. Giuseppe Capponi 

 TECNICA MP SRL 

 RTP DOTT. ING. GIOVANNI CORTI (Capogruppo)/DOTT. ARCH. BENEDETTA 
FRANCINI/DOTT. GEOL. LUCA CASELLI 

 RTP STUDIO BAFFO SRL (Capogruppo)/GEOL. LORENZO SANI 

 RTP ING. SALVATORE LAMPITIELLO (Capogruppo)/Ing. Margherita Saviano/Ing. 
Giuseppe Luciano 

 RTP S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO (Capogruppo)/Arch. Giulia 
Santarpia/Geol. Francesco Russotto 

 RTP M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO (Capogruppo)/Dott. Geol. Simone 
Sforna/Ing. Barbara Baldelli/Ing. Marco Gennaioli/Arch. Felice Lombardi/Ing. 
Walter Rubbiani; 

 RTP Studio Tecnico Associato S.T.A. Ingegneria (Capogruppo)/arch. Marco 
Silvestri/dott. geologo Giuseppe Rega 

 RTP Ing. Luigi Andreozzi (Capogruppo)/arch. Giovanni Sagliocco/dott. geologo 
Giuseppe D’Onofrio 

 RTP STUDIO TECNO SRL (Capogruppo)/ARCH. LORENZO MATTEOLI/GEOL. 
GIUSEPPE LOTTI/ING. BIANCA CIAMPALINI 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 RTP GIANNANTONI INGEGNERIA (Capogruppo)ARCHOS Srl/GEOLOGIA TOSCANA 
Snc/Ing. Giacomo Massoni 

 RTP R-STRUCT ENGINEERING SRL (Capogruppo)/EXPIN SRL/STUDIO 
ASSOCIATO MAMBRINI/S.B.C. GEOLOGI ASSOCIATI 

 RTP STUDIO ABDESIGN – ARCH. ANGELO BUTTI (Capogruppo)/Dott. Ing. 
Fabrizio Bacci/Dott. Geol. Marco Vaselli 

 RTP JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.R.L (Capogruppo)/Ing. Pasquale 
Spiezia/Ing. Mario Elefante 

 Visto il Verbale di gara n. 1519 di Raccolta del 30 ottobre 2019 che, in complessive n. 
19 (diciannove) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione (all. 1), predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti, Lavori e Patrimonio dell’Azienda in riferimento alla seduta pubblica in esame, 
dal quale risulta che: 

o si è proceduto all’apertura delle offerte economiche  presentate dagli operatori 
economici regolarmente ammessi alla fase finale di gara risultanti come di 
seguito: 

         Concorrente                Ribasso offerto 

 RTP ING. MICHELE MARIA MANCINI    42.10% 

 CITTA’ FUTURA SOc. coop.     17.22% 

 RTP SA.RO PROGETTAZIONI Srl    37.81% 

 RTP PRISMA INEGEGNERIA SRL     24.05% 

 STUDIO PARIS ENGINEERING SRL    39.47% 

 RTP CONTEC SRL      32.00% 

 RTP INNOVATIONS S.r.l.      35.55% 

 RTP ING. BROGI GLORIA      37.48% 

 RTP SICURING SRL       38.18% 

 GIAMBERARDINO SRL     18.25% 

 RTP ING. FRANCESCO D’ERCOLI     33.13% 

 TECNICA MP SRL      24.63% 

 RTP DOTT. ING. GIOVANNI CORTI     36.78% 

 RTP STUDIO BAFFO SRL      24.57% 

 RTP ING. SALVATORE LAMPITIELLO   15.00% 

 RTP S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO   41.38% 

 RTP M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO    38.39% 

 RTP S.T.A. Ingegneria St. Tecnico Assoc.     24.25% 

 RTP Ing. Luigi Andreozzi      11.00% 

 RTP STUDIO TECNO SRL     21.21%  

 RTP GIANNANTONI INGEGNERIA     32.33% 

 RTP R-STRUCT ENGINEERING SRL     51.29% 

 RTP STUDIO ABDESIGN      18.05% 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 RTP  JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.R.L   28.29%; 

o si è reso necessario procedere all’individuazione delle offerte anomale, ai sensi 
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, a seguito del calcolo della soglia di anomalia 
determinata nel 35,64%; 

o gli atti di gara prevedevano l’esclusione automatica delle offerte con ribasso 
superiore alla suddetta soglia; 

o è stata conseguentemente disposta l’esclusione delle offerte presentate dai 
concorrenti: 

 RTP ING. MICHELE MARIA MANCINI   

 RTP SA.RO PROGETTAZIONI Srl     

 STUDIO PARIS ENGINEERING SRL    

 RTP ING. BROGI GLORIA       

 RTP SICURING SRL       

 RTP DOTT. ING. GIOVANNI CORTI     

 RTP S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO    

 RTP M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO    

 RTP R-STRUCT ENGINEERING SRL;   

o si è proceduto alla stesura della graduatoria provvisoria delle offerte valide di 
seguito riepilogata: 

         Concorrente                Ribasso offerto   

 RTP INNOVATIONS S.r.l.      35.55% 

 RTP ING. FRANCESCO D’ERCOLI     33.13% 

 RTP GIANNANTONI INGEGNERIA     32.33% 

 RTP CONTEC SRL      32.00% 

 RTP  JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.R.L   28.29% 

 TECNICA MP SRL      24.63% 

 RTP STUDIO BAFFO SRL      24.57% 

 RTP S.T.A. Ingegneria St. Tecnico Assoc.     24.25% 

 RTP PRISMA INEGEGNERIA SRL     24.05% 

 RTP STUDIO TECNO SRL     21.21% 

 GIAMBERARDINO SRL      18.25% 

 RTP STUDIO ABDESIGN      18.05% 

 CITTA’ FUTURA SOc. Coop.     17.22% 

 RTP ING. SALVATORE LAMPITIELLO    15.00% 

 RTP Ing. Luigi Andreozzi      11.00%; 

 Preso e dato atto che il competente Servizio aziendale ha proceduto, con esito 
positivo, alla verifica del possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara 
d’appalto sia di ordine generale che di idoneità professionale in capo al soggetto 
risultato aggiudicatario provvisorio; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Vista l’Offerta economica presentata dal RTP INNOVATIONS S.r.l. (Capogruppo)/Geol. 
Maurizio Castellani/Arch. Francesco Bocciarelli di Corciano (PG), con cui questo 
esprime per l’esecuzione dell’appalto un ribasso del 35,55% sull’importo posto a base 
di gara di € 38.917,59 e così per un corrispettivo di € 25.082,39, oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta determinati in 685,98, cassa previdenziale ed 
IVA;  

 Richiamato l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Incentivi per funzioni tecniche"; 

 Ritenuto di riconoscere le funzioni tecniche espletate per dare esecuzione ai lavori di 
cui al presente atto come attività ammesse ad incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che il Regolamento aziendale per la ripartizione degli incentivi di cui sopra 
deve ancora essere adeguato alla sopraddetta disposizione normativa; 

 Visto il Quadro Economico dell’appalto allegato al presente atto in complessive numero 
due pagine per formarne parte integrante e sostanziale (all. 2); 

 Rilevato che nel Quadro economico dell'appalto si individua la somma di € 847,81 pari 
al 2% dell'importo stimato dei lavori, quale ammontare massimo degli incentivi di cui 
al comma 2 del sopracitato art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Preso atto dell’elenco dei dipendenti aziendali coinvolti come formalmente individuati e 
nominati dal R.U.P. nel documento allegato alla presente determinazione (all. 3) per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto quindi di destinare la somma di € 847,81 al fondo per la remunerazione degli 
incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., rimandando la ripartizione 
dell’80% di tale somma tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e i loro 
collaboratori, così come individuati nel citato allegato documento, ad apposito atto da 
adottarsi successivamente alla approvazione della nuova disciplina interna di 
ripartizione di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione stimata in 
complessivi € 25.768,37, cassa professionale, I.V.A. e somme a disposizione escluse 
ed oltre all’importo di € 847,81 non soggetto ad IVA, è prevista nel Piano Triennale 
degli Investimenti (PDI) 2018-2020 approvato in prima variazione approvata con 
Deliberazione del CdA n. 22 del 27 aprile 2018 e, ad integrazione, dal PDI 2019-2021, 
approvato con Deliberazione del CdA n. 82 del 21 dicembre 2018 (codici commesse 
SI-01-018 e GEN-01-018); 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il Verbale n. 1519 di Raccolta del 30 ottobre 2019 che, in complessive n. 
19 (diciannove) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione (all. 1), predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti, Lavori e Patrimonio dell’Azienda in riferimento alla seduta pubblica di gara 
con procedura negoziata, previo avviso pubblico di manifestazione di interesse a 
partecipare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria per la verifica di 
vulnerabilità sismica della residenza universitaria di Via Fontebranda n. 43 in Siena 
indetta con Determinazione Dirigenziale n. 270 del 18 giugno 2019; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

2. Di approvare, altresì, la seguente graduatoria dei concorrenti alla gara d’appalto per 
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria per la verifica di 
vulnerabilità sismica della residenza universitaria di Via Fontebranda n. 43 in Siena: 

         Concorrente                Ribasso offerto   

1. RTP INNOVATIONS S.r.l.      35.55% 

2. RTP ING. FRANCESCO D’ERCOLI     33.13% 

3. RTP GIANNANTONI INGEGNERIA     32.33% 

4. RTP CONTEC SRL      32.00% 

5. RTP  JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.R.L   28.29% 

6. TECNICA MP SRL      24.63% 

7. RTP STUDIO BAFFO SRL      24.57% 

8. RTP S.T.A. Ingegneria St. Tecnico Assoc.     24.25% 

9. RTP PRISMA INEGEGNERIA SRL     24.05% 

10. RTP STUDIO TECNO SRL     21.21% 

11. GIAMBERARDINO SRL     18.25% 

12. RTP STUDIO ABDESIGN      18.05% 

13. CITTA’ FUTURA SOc. Coop.     17.22% 

14. RTP ING. SALVATORE LAMPITIELLO   15.00% 

15. RTP Ing. Luigi Andreozzi      11.00%; 

 

3. Di affidare, per tutte le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente 
richiamare, l’esecuzione dell’appalto dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria 
per la verifica di vulnerabilità sismica della residenza universitaria di Via Fontebranda al 
Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti avente per capogruppo la Società 
INNOVATIONS S.r.l. con sede in Via Y. Gagarin – Corciano (PG) e mandanti il Geol. 
Maurizio Castellani e l’Arch. Francesco Bocciarelli che ha presentato la migliore offerta 
economica rappresentata da un ribasso del 35,55% sull’importo a base di gara, 
determinato in € 38.917,59, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
685,98, e così per un corrispettivo contrattuale di € 25.768,37 oltre cassa professionale 
ed IVA; 

4. Di approvare l’allegato Quadro Economico dell’intervento come rimodulato a seguito 
della procedura di gara (all. 2) e l’elenco dei dipendenti aziendali coinvolti nell’appalto 
come formalmente individuati e nominati dal R.U.P. con il documento allegato alla 
presente determinazione (all. 3); 

5. Di destinare l'importo di € 847,81, pari al 2% dell’importo stimato dei lavori come 
determinato nel già allegato Quadro economico di appalto, al fondo per la 
remunerazione degli incentivi di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
rimandando la ripartizione dell’80% di tale somma tra il RUP, i soggetti che svolgono le 
funzioni tecniche e i loro collaboratori, così come individuati nel citato allegato 
documento, ad apposito atto da adottarsi successivamente alla approvazione della 
nuova disciplina interna di ripartizione di cui ai commi 2 e 3 del suddetto art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

6. Di dare atto che i codici che identificano rispettivamente l’investimento pubblico e la 
gara sono i seguenti: Codice Unico di Progetto (CUP) C74I18003130001 e (CIG) 
Z2F28ABC6D;  

7. Di dare altresì atto che la spesa di cui alla presente determinazione stimata in 
complessivi € 57.000,00, I.V.A. e somme a disposizioni comprese, è prevista nel Piano 
Triennale degli Investimenti (PDI) 2018-2020 approvato in prima variazione con 
Deliberazione del CdA n. 22 del 27 aprile 2018 e, ad integrazione, dal PDI 2019-2021 
approvato con Deliberazione del CdA n. 82 del 21 dicembre 2018 alle commesse SI-01-
018 e GEN-01-018 e si riferisce ai seguenti conto di generale e centro di costo: 

- Conto di generale    10040  Progettazione, Direzione Lavori e Collaudi 

10080  Fabbricati 

- Centri di costo        SI4006 Residenza Via Fontebranda; 

 

8. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 

       Il Dirigente Area 

Servizi alle Residenze e al Patrimonio 

     Ing. Andrea Franci 
      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-01-29T10:49:11+0000




